
ПРИНЯТО 

Педагогическим советом  

протокол от 24.11.2023 № 3 

УТВЕРЖДЕНО 

приказ директора  

МБОУ Средняя школа №28 

от 27.11.2023 № 153-о 

ПРИНЯТО 

Родительским комитетом 

протокол от 23.11.2023 № 2 

 

____________ Фаизов А.А. 

 

ПРИНЯТО 

Советом старшеклассников 

протокол от 22.11.2023 № 4 

 

Положение о порядке оформления возникновения, изменения и прекращения 

отношений между муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 

города Ульяновска «Средняя школа № 28» и обучающимися и (или) родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся 

1. Общие положения 

1.1. Положение о порядке оформления возникновения, изменения и прекращения 

отношений между муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением города 

Ульяновска «Средняя школа № 28» и обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся (далее – Положение) разработано в 

соответствии с: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации»,  

- Уставом МБОУ «Средняя школа № 28». 

1.2. Положение устанавливает порядок регламентации и оформления возникновения и 

прекращения отношений (далее - Порядок) между МБОУ «Средняя школа № 28» (далее - 

Школа) и обучающимися и (или) их родителями (законными представителями). 

1.3. Под образовательными отношениями в данном Положении понимается совокупность 

общественных отношений по реализации права граждан на образование, целью которых 

является освоение обучающимися содержания образовательных программ. 

1.4. Участники образовательных отношений - обучающиеся, родители (законные 

представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники, Школа. 

2. Возникновение образовательных отношений 

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ директора 

Школы о приеме (зачислении) лица на обучение в Школу или для прохождения 

промежуточной аттестации и (или) государственной (итоговой) аттестации. 

2.2. Возникновение образовательных отношений, в связи с приёмом лица в Школу на 

обучение по основным общеобразовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования оформляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Правилами приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утверждённым 

приказом директора Школы. 

2.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами Школы, возникают у лица, принятого на 

обучение, с даты издания приказа или с даты, указанной в приказе о приёме лица на обучение. 



2.4. В случае приема на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц 

изданию приказа Директора Школы о приеме лица на обучение в Школу, предшествует 

заключение договора об образовании: 

2.4.1. Договор об образовании заключается в простой письменной форме между Школой в 

лице директора и физическим и (или) юридическим лицом, в том числе с родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся. 

2.4.2. В договоре об образовании должны быть указаны основные характеристики 

предоставляемого образования (образовательной услуги), в том числе вид, уровень (или) 

направленность образовательной программы (часть образовательной программы 

определенного уровня, вида и направленности), форма обучения, срок освоения 

образовательной программы (продолжительность обучения). 

2.4.3.  Договор об образовании не может содержать условий, ограничивающих права или 

снижающих уровень гарантий поступающих, обучающихся по сравнению с установленными 

законодательством об образовании. Если такие условия включены в договоры, то они не 

подлежат применению. 

3. Изменение образовательных отношений 

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения 

обучающимся образования по конкретной основной или дополнительной образовательной 

программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и 

Школы. 

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе обучающегося, 

(родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося) по его 

заявлению в письменной форме, так и по инициативе Школы. 

3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ директора 

Школы. Приказ издается на основании внесения соответствующих изменений в договор об 

образовании в случае обучения за счет средств физических и (или) юридических лиц. 

3.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами Школы, изменяются с даты, указанной в 

приказе директора Школы. 

4. Прекращение образовательных отношений 

5.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из 

Школы: а) в связи с получением образования (завершением обучения);  

б) досрочно по основаниям, установленным в п. 5.2. настоящего положения. 

5.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях: 

а) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося; 

б) по инициативе Школы, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста 

пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также в случае 

установления нарушения порядка приема в Школу, повлекшего по вине обучающегося его 

незаконное зачисление в Школу; 

в) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Школы, в том числе в случае 

ликвидации Школы. 

5.3. При оказании платных образовательных услуг по инициативе Школы договор об 

оказании платных образовательных услуг может быть расторгнут, а образовательные 

отношения прекращены, в одностороннем порядке также в следующих случаях:  

- а) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;  

- б) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 



5.4. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося 

или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за 

собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств 

указанного обучающегося перед Школой, если иное не предусмотрено федеральными 

законами. 

5.5. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ директора 

Школы об отчислении обучающегося. Если с обучающимся или родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об образовании при 

обучении за счет физических и /или юридических лиц, при досрочном прекращении 

образовательных отношений такой договор расторгается на основании приказа директора 

учреждения об отчислении обучающегося. Права и обязанности обучающегося, 

предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами 

учреждения, прекращаются с даты его отчисления. 

5.6. При досрочном прекращении образовательных отношений Школа в трехдневный срок 

после издания распорядительного акта об отчислении обучающегося выдает лицу, 

отчисленному из этой организации, справку об обучении в соответствии с ч. 12 ст. 60 

Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ульяновска «Средняя школа № 28»  

ПРИКАЗ 

№____                                                                             «____»_______________ 

 

 

 

Об отчислении в связи с завершением обучения  

 

В связи  с успешным освоением дополнительной общеразвивающей программы «Подготовка 

к школе»  

ПРИКАЗЫВАЮ 

1. отчислить из Школы следующих обучающихся: 

№п/п ФИО группа 

   

   

2. выдать обучающимся как успешно освоившим программу свидетельство/сертификат/ (если 

предусмотрено) 

 

 

 

 

 

 

Директор ______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ульяновска «Средняя школа № 28»  

 

 

 

ПРИКАЗ 

№____                                                                             «____»_______________ 

 

Об отчислении в связи с завершением обучения 

и выдаче аттестатов по итогам 11-го/9-го класса  

 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 61 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения РФ от 5 

октября 2020 г. № 546 "Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об 

основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов", Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 29.09.2023 № 730 "Об утверждении Порядка и 

условий выдачи медалей "За особые успехи в учении" I и II степеней" (НПА указывается при 

выдаче медали) на основании результатов государственной итоговой аттестации, решения 

педагогического совета (протокол от _____________ № ___)  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Отчислить в связи с получением образования (завершением обучения) обучающихся, 

успешно прошедших государственную итоговую аттестацию, по списку согласно 

приложению.  

2. В срок до ___________ лицам, указанным в пункте 1,  

- выдать аттестаты о среднем общем образовании, в том числе аттестаты с отличием – по 

списку согласно приложению; 

- вручить медали «За особые успехи в учении» I и II степеней одновременно с выдачей 

аттестатов с отличием выпускникам по списку согласно приложению; 

- подготовить похвальные грамоты для выпускников, проявивших особые успехи в учебе; 

- организовать торжественное вручение аттестатов, медалей «За особые успехи в учении»  

I и II степеней и похвальных грамот ____________________________________________.  

3. ФИО ответственного лица: 

- заполнить бланки аттестатов и приложений к ним, в том числе бланки аттестатов с 

отличием и приложения к ним, на лиц, указанных в приложении; 

- внести сведения о выданных аттестатах и медалях в книги учета; 

- внести сведения о выданных аттестатах в ФИС ФРДО в трехдневный срок; 

- ознакомить с настоящим приказом педагогических и административных работников под 

роспись. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор ____________________________________________________________ 

 

Ознакомлены: 

1. 

2. 

3. 

4.   



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ульяновска «Средняя школа № 28»  

 

 

 

ПРИКАЗ 

№____                                                                             «____»_______________ 

 

Об отчислении 

 

 

В соответствии с частью 9 статьи 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и науки РФ от 

15 марта 2013 г. N 185 "Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с 

обучающихся мер дисциплинарного взыскания", Правилами внутреннего распорядка 

учащихся МБОУ «Средняя школа № 28» на основании решения комиссии по расследованию 

дисциплинарных проступков (протокол №___ от  ______________________________), 

согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (При  отчислении 

несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не 

получившего основного общего образования) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отчислить из Школы в качестве меры дисциплинарного взыскания учащегося ____ 

класса ___________________________________________ с «_____»_______________ 20____. 

2. _____________________________________ в срок до _________________ года: 

– довести приказ до сведения обучающегося, родителей (законных представителей)  

несовершеннолетнего обучающегося под подпись в течение трех учебных дней;  

– выдать обучающемуся, указанному в пункте 1, справку об обучении; 

– направить информацию об отчислении ___________________________ в качестве меры 

дисциплинарного взыскания Управлению образования администрации города Ульяновска (Об 

отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного 

взыскания). 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

_______________ ______________ _________________ 

 

Мнение родителей (законных представителей) _________________________ 

учтено:____________________________________________. 

 

Приложение: 

1. 

2. 

3. 

С приказом ознакомлены: 

1.________________/_______________________ 

«____»___________________________________ 

2.________________/_______________________ 

«____»___________________________________ 

3.________________/_______________________ 

«____»___________________________________ 


